MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 38 / 2025 - SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.009243/2025-01
Seropédica-RJ, 25 de fevereiro de 2025.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua
422ª Reunião Ordinária, realizada em 24 de fevereiro de 2025, e considerando o
contido no processo nº 23083.007830/2025-57,

R E S O L V E

Aprovar a criação de grupo de trabalho para propor alteração e ampliação do período
de trancamento de disciplinas para o segundo período de 2025.

(Assinado digitalmente em 25/02/2025 17:02 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 38, ano: 2025, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 25/02/2025 e

o código de verificação: bc17fd294e

26/02/2025, 09:16 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1789250

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1789250 1/1

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

PORTARIA Nº 2153/2025 - SAOC (12.28.01.03)

 23083.018794/2025-57Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 10 de abril de 2025.

O , tendo em vista a decisão tomada emCONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
sua 422ª Reunião Ordinária realizada em 24 de fevereiro de 2025 e considerando o contido no
processo ,n° 23083.007830/2025-57

R E S O L V E

Designar os docentes CLARICE MENEZES VIEIRA, SIAPE n° 1613455, CLAUDIO MELIBEU
BENTES, SIAPE nº 1013553, MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, SIAPE n°
2212438,   JOÃO LUIS ALVES PINHEIRO, SIAPE n° 1217219, e os discentes GIOVANNI
BOSCO BONDER, MATRÍCULA n° 20210036926 e DIOVANA NOGUEIRA MARINO,
MATRÍCULA n°  20210001009,   para, sob a presidência da primeira, constituírem  Grupo de
Trabalho responsável por propor um Calendário de Trancamento em Disciplinas para 2025-II a
ser submetido a análise do CEPE.

(Assinado digitalmente em 11/04/2025 13:07)
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 2153 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 10/04/2025 c638c9017d

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf